

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joi și Sâmbătă.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegraful Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rându cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Prenumeratiune nouă

„Telegraful Român“

care apare de trei ori pe săptămână, deschidem pe trimestrul Aprile Iunie al anului 1889, cu prețul cel mai moderat, ce se poate vedea în fruntea foiei.

Banii de prenumeratiune se trimit mai cu înlesnire pe lângă asigurațiunile postale (Posta utalvány — Post-Anweisung.) Numele prenumerantului, al comunei, unde se află cu domiciliul, și eventual al poștei ultime se fie scrise bine, ca să se poată ceti.

Se atrage atențiunea on. domni abonați, al căror abonament se sfârșește cu ultima Martiu 1889, să-și înnoiască abonamentul, pentru-că altfel expeditura va fi silită a sista expedarea foiei*).

Editura „Telegrafului Român“ în Sibiu.

*) O înlesnire foarte mare în expeditiune se face prin lipirea unei fișii de adresă dela abonamentul ultim.

Sibiu, 31 Martiu.

Plângerile, ce le auzim din toate părțile ne impun de datorită să cercetăm încâtva, cari pot fi cauzele de poporul părăsesc patria în masse mari, și se duc în alte țări și în special în România, ca să-și câștige pâinea de toate zilele.

Este o aparință această tristă în felul său și cu cât ia dimensiuni mai mari, cu atât ar trebui ca guvernul și societatea să ia măsuri, ca să pună stavila acestei stări, nu prin ordonanțe de a i opri, dar prin aceea de a face țărănilor mai plăcută și mai de suferit soarta aici.

Raportele din toate părțile despre emigrări inspiră ingrijiri serioase, căci cetățenii cei mai robusti, bărbații în vrâsta și în anii cei mai buni părăsesc pe timpul de vară patria, ca să caute câștig și muncă în alte țări, căci cu câștigul de aici nu mai pot plăti dările cele mari, nu-și pot ține casa și nu-și pot îmbrăca și hrăni copii.

Am făcut de obiect al cercetării această împrejurare, și trebuie să mărturisim, că nu dările, cari apasă de o potrivă pe cetățeni pot fi cauza de a ajuns poporul la marginea ispitei și e silit a-și părăsi patria, ci mai mult rămășițele cele dureroase ale erei feudale sunt și pot fi adevăratele cauze ale emigrărilor. Rămăși înapoi în cultură, storși până la măduvă de organele administrațiunii celei vechi, oamenii nu și

au creat stabilimente culturale, căci nu au avut de unde, nu au introdus un sistem de trai pe la casele lor mai rațional, nu s'au aplicat nici unul la meserii, ci toți s'au mărginit pe lângă pământul strămoșesc, și așa înmulțindu-se oamenii, s'au împuținat părțile de pământ de așa, că nu mai e mod să-și poată acoperi trebuințele, și așa încurcați în datorii cu camete grele, au ajuns o parte însemnată la starea de proletariat, care aduce cu sine emigrarea în alte țări, unde câștigul e mai mare, și unde impunându-și unele reserve în modul de trai, poate agonisi atâta, cât după munca de o vară, poate toamna reintors în patrie, să-și acopere trebuințele, ce le reclamă statul și comuna dela el — mai cu înlesnire ca și dacă ar fi rămas acasă. Un atare om însă nu dă înainte. El nu e cetățenul acela, pe care se poate răzima statul, biserica și comuna, e omul moros și alungat de soarte, omul ce duce cu sine dorul în sin de a se reintorci la vatra părintească, dar duce cu sine și un felu de ură contra patriei lui mamă, care în mod atât de mașter a știut a se ingrijii pentru binele și fericirea lui.

Se mai adaug și alte calamități la atari soiuri de oameni. Copii lor părăsiți pe luni și de multe ori pe ani întregi de tatăl lor, părăsiți de lume, neîbușiți de nime, nespriginiți și neajutorați, orfani în înțelesul strict al cuvântului, devin mari, dar crescuți în o atare stare, devin oameni fără capătui, oameni fără creștere religioasă și morală și se ature nu pot deveni nici decât oameni de cari se se bucură nici o societate. În chipul acesta perondându-se o generațiune ori deuce, ne vom trezi, că o parte considerabilă din popor, o parte bună din fii bisericii noastre, devin un element netrebnic, un element periculos chiar; și toate acestea nu ar fi fost să fie, dacă erau împărțiți de razele binefăcătoare ale culturii, dacă se învredniceau a învăța o meserie, după care se poată trăi onest, și care să-i facă posibil ca să ocupe un loc mai de cinste și societate.

Ore se fie indiferentă această stare de lucruri pentru stat și organele lui?

Ore se nu vadă oblăduitorii comitatelor, că unde duce o atare pornire, ce provine, ce e drept din nisece păcate vechi, din plătiri nebune pentru răscumpărarea decimelor viilor, din arunciri grele pentru ca să se ridice în orașe maghiare casarme și alte stabilimente de pe spatelul poporului, ce nu e în stare să le susțină, — și din comasări făcute în interesul aristocraților și evreilor, ce se înmulțesc ca ciupercile.

Noi credem, că matadorii comitatelor ar trebui să fie foarte îngrijați de atari stări de lucruri, căci în

urma urmelor și moșiile lor rămân nelucrate, comuna rămâne fără oameni muncitori, cu femei și bătrâni neputincioși, cu copii, cari împregiurări nu pot să fie de folos nici unui stat, nici unei societăți, căci pretutindenea acestia sunt clasa de oameni, ce înșiși au lipsă de ingrijire, ce trebuie să o poarte bărbații cei robusti, cari în unele comune lipsesc cu desăvârșire.

Pentru-că cei ce părăsesc ași patria între aceste împregiurări grele sunt românii, — maghiarii nu au să se bucure, căci cine scie, că dacă vor dură încă câțiva ani aceste stări economice și sociale nu va veni rândul și la ei, — și atunci patria noastră comună o vor stăpâni cei ce nu au vârsat sânge pentru ea și pentru apărarea ei.

Ași ei sunt favorizați de soarte, când statul, când comitatele, când toate dicasteriile îi favorizează, îi sprijinesc și le pun mâna subșuori, ca să nu pice, dar singuri nu sunt în stare să cultive acest pământ, singuri nu pot da brațe de apărare țării, singuri nu sunt în număr de ajuns ca să poată fi stăpâni pe acest pământ, și de aceea e bine, ca să se uite în jurul lor, să caute la românii, cari au fost loiali cetățeni și muncitori escelenți, să nu-i lase să părăsesc patria, să le înlesnesc traiul și soarta, făcându-i și pe ei părtași de beneficiile, de cari se bucură alți cetățeni, căci de nu, patria singură va avea daune ireparabile.

Suntem contrari pronunțiați ai emigrărilor poporului, cerem ca poporul să rămână aici, dar nu putem pretinde ca să rămână și atunci, când bucătura cea din urmă se vinde la tobă și el cu copiii rabdă fome, din cauza unei administrațiuni rele.

Revista politică.

În urma multor desbateri și scandale tumultuoase, cărora le-a dat ansă proiectul de lege militară, asentarea se va face în anul acesta pentru Ungaria începând abia cu ziua de 10 Maiu.

În țările Cislaitane, precum am fost luat notiță într'un număr premergătoriu, contingentul recruților se votează încă în săptămâna această și cu începerea lunii lui Maiu se purcede la asentare.

Cauza, pentru care la noi se mai amână asentarea cu 10 zile provine de acolo, că după votarea contingentului, ministrul Fejérváry va trebui să împartășască autorităților o mulțime de instrucțiuni, pentru ca asentarea să se facă în tota regula, conform novelor dispozițiuni ale legii și conform împărțirii Ungariei; un alt motiv e, că ministrul honvedimei intenționează a trimite comisiuni dupla asentare

FOIȚA.

Amintiri din seminariul academic-pedagogic de pre lângă universitatea din Iena.

(Urmare).

De lipsă este să combatem răul acolo, unde 'l aflăm și 'l simțim, dacă mai poate fi vorba de o adevărată înaintare a noastră. O tăcere în natura acestui obiect este un glonț 'de tun, eliberat asupra cultivării noastre. Aici poate să fie vorba numai despre felul și modul combaterii și dacă ici colea se fac greșeli, să se ierte acelea, căci oameni suntem și încă păcătoși, și să ni se descopere ele cu bunăvoință și nu pe ascuns, conform naturei lucrative a sobolului.

Reflecșiunile aceste sociali-morali sunt abstrase pe baza concretului și ca atari se pot potrivi pentru toate locurile și timpurile așa și pentru nici una din ele. Cel ce se va păre atins de ele, 'l rog să pună mâna pe inimă și să apuce calea pocăinții, dacă nu doarece să fie greșela a doua și mai amară decât cea dintâi.

Închipesceți deci! iubite cetitoriu! cât de mare va fi fost surprinderea mea, atunci, când m'am vădut transpus într-o atmosferă așa de limpede și cu-

rată; mi se părea intocmai ca călătorului, care ajuns pe câmpia întinsă de un vifor puternic, este silit să rămână sub singura adăpostire a cerului liber, dară, care apoi érași singur el poate să guste aerul curățit de difteritele miasme periculoase; mi se pare după șașa românului, că me află într-o altă lume.

Transpune-te deci cetitoriu numai pentru câteva momente în situațiunea mea psihică și 'ți vei pute lesne esplica ideile din fruntea acestui referat, căci ăce poetul: „Wer den Dichter will verstehen, muss in Dichters Zeiten gehen“ *).

Nu poate deci să se minuneze nimenea, dacă eu cu o deosebită predilecțiune povestesc despre locul acela și deosebite bine, chiar și atunci numai, când aud, că se vorbește despre el.

Drept aceea, ca o urmare naturală a celor mai sus amintite este și studiul meu de față, care doarec să aprindă și în alții flacăra iubirii și inspirațiunii de a se ocupa de educațiunea omenimei și a merge la isvor după hrană, ér de altă parte ca un impuls spre o mai mănoasă lucrare pe terenul acesta.

Acum să mi se dea voie a începe să pîtrund mai afund în scopul și mijlocele lui adoptate spre realizare, după-cum eu le-am putut afla parte din timpul activității mele de acolo, parte din teoriile

*) Cine vrea să priceapă un poet, trebuie să se scie transpune în timpul împregiurărilor sociali și dispoziția lui sufletească.

desbătute cu deosebite ocaziuni. Să poată, că se vor afla unii, cari și ei au gustat din studiile înalte și vor încerca să reducă valoarea studiului meu, obiectându-mi, de ce mai viu, cu astfelu de lucruri, căci dăra bine sciu ei, ce sunt seminariile dela universități, căci dăra și ei au mirosat ceva pe acolo, deși nici odată n'or fi fost activi sau și dacă vor fi fost, nu cu suflet și trup, cum trebuie să fie. Apoi ore n'or vădut ei seminare istorice, filologice, lingvistice noue, archeologice, de limbi orientale, ba chiar și pedagogice etc.; apoi dăra n'or vădut ei laboratoare zoologice, fizice, chemice și nu sciu ce însemnéază acesta! nu sciu ei ore, că una sau două teme lucrate se critică mai mult de profesor și studenții mai mult tac etc.

Abstrag dela laboratoare, unde în adevăr este, se face studiu în tota forma, dar despre celelalte cutez să afirm cu poetul: „Grün ist alle Theorie und Grau des Lebens goldner Baum.“ *)

Se poată, că și din acele trage omul folos, mai cu semă, dacă 'l pot interesa, dar în cele mai multe casuri poate să obvină chiar contrariul dela acesta, cel puțin această impresiune au lăsat în mine.

Nici odată însă acolo, unde praca este încopiată de teorie, căci după o lege psihologică, lucrul acela, pe carele omul 'l a intuit priu mai multe

*) Ori și ce teorie este verde, dar arborele auriu a vieții este mai mult suriu.

și astfelu asentarea însăși abia se va pute face în decurs de patru săptămâni.

Referitoriu la construirea cabinetului „N. P. Journal” n'are cuvinte să mulțămescă premierului, căci s'a hotărât a și acură puteri nouă. Cestionata fôie dorește însă un brav ministru de interne în interesul administrațiunei mai înalte; căci trebuie să ne credă ministrul president, adaugă fôia, că țara e obosită și sătulă de administrațiunea rea de până acum și dorește o altă administrațiune, care să-i asigure desvoltarea materială și etică în linisce și care să nu-l jăfuescă. Fie-care cetățen simte ađi, că din pricina relei administrațiuni referințele interne sunt slăbite așa de tare, încât țera nu pôte să aspire la nemica nici în lăuntru și nici în afară. O desvoltare firăscă va mări însă prestigiul țerei și acesta condiționează în prima linie dela un bărbat probat și bun șef al ministeriului de interne, un bărbat cu idei moderne și totdeodată și cu putere înzestrat pentru a pune în practică și a-și realisa ideile.

Vorbirea contelui Andrassy e la ordinea ăilei în ăiaristică. Foile opoziționale nu încetă a o condamna ca pe o furtună, care voesce să nimicescă cu totul rasa maghiară de pe fața pământului, ăr cele lalte foi ale monarhiei îi dau cuvenitul atribuit contelui, căci a știut precumpăni în aceste împregiurări grele.

În Berlin vorbirea contelui a provocat o impresiune de tot favorabilă. „Nord Allg. Ztg.” organul cancelariului Bismarck, reasumând într'un articol de fond vorbirea lui Andrassy, ăice, că contele s'a năsuț însuflețit de patrioticele sale simțeminte să manțină puterea Austro Ungariei și unitatea monarhiei. Verdictul competent și autoritativ a vrednicului conducătoriu al politice austriace va delătură desigur falsele representațiuni și descoperiri ale unor fanatici din partidele opoziționale. În întreaga Germanie, carea vede întărirea Austro Ungariei numai în unitatea și susținerea puterii sale armate, precum și în dualism, vederile contelui au aflat viu răsnet și Germania se alătură la ele.

Cu tôte sfărțările guvernului austriac și silințele ce și le dă contele Taaffe d'a isprăvi cu desbaterea bugetară înainte ferilor de pasci, lucrurile merg de tot anevoios deși se țin ședințe și s'era.

În una din ședințele trecute s'a inscenat o miscare caracteristică și carea a provocat o penibilă impresiune în cercurile conducătoare. Deputatul Türk, aducând în legătură cu vorbirea sa și alianța dintre Germania și Austro-Ungaria s'a exprimat în modul următoriu: Dumneđu se apere pe Germania, ca să nu fie când-va avisată a cere ajutoriu Austro-Ungariei. La această declarațiune neasteptată s'au ridicat toți conducătorii partidelor, președintele, ministrul de rășboiu și au condamnat espunerile lui Türk. Se asțeptă acum cu mare încordare verdictul presei germane.

Despre proiectatele întâlnirii ale monarhilor centrali și despre reintărcerea vizitelor la curtea berlineză se anunță din Berlin, că regele italian Humbert s'a hotărât a călătorii la Berlin în jumătatea a două a lunii lui Maiu; ăr monarhul nostru îi va întăree visita abia între 10 și 16 August. Despre întâlnirea acestor trei monarhi la un loc încă nu se vorbește nimica.

Crisa minsterială din regatul vecin român nu s'a aplanat. Lascar Catargiu, n'a format încă noul cabinet conservativ.

Desvoltarea lucrurilor din România se petrece sub ochii rusesci cu cea mai mare atențiune. Tôte

sensuri, nu se perde așa ușor, ca cel intuit prin un singur sens și concretul totdeauna se întipăresce mai ușor, decât abstractul.

Seminariul, despre care vorbesc, eu este o instituțiune științifică-culturală, pe când ale noastre — fie de ce natură și caracter vor fi, stau departe în perfecțiune.

Ăta scopul unui astfelu de seminaru espres prin cuvintele: *Das akademisch-pädagogische Seminar hat einerseits der Fortentwicklung der pädagogischen Wissenschaft, andererseits der praktischen Ausbildung wissenschaftlich strebsamer Lehrer zu dienen* (*).

Aici este destul de apriat spus, ce urmăresce acest seminaru și este destul de chiar încât să pôte pricepe și un laic decum un alt om, cu pretențiuni de erudiție. Seminarul voesce să facă din tótă știința și o puțință, necesară pentru viață, voesce ca să și aibă și învățatoriul laboratoriu sau, ca să nu fie silit a eși în viață cu totul străin, întocmai după cum o pretinde acesta statul dela toți oficialii sei, întocmai după-cum o au acesta clasa medicilor, chemicilor, anatomilor, fiziologilor, juristilor, tehnicilor, agronomilor, silvicultorilor etc.

(*) „Seminariul academic-pedagogic deoparte voesce a aduce servitiu desvoltării științei pedagogice, ăr de altă parte cultivării practice a celor învățatori, cari se străduesc după știință”. Materialien zur speziellen Pädagogik v. Tuiskon Ziller ed. III Max Bergner.

mişcările sunt comentate în Rusia și foile felicită încă de pe acum diplomația rusăscă, carea a știut încurcă și aici itele astfelu, că capul statului va fi necesitat în curând să apuce calea regelui s'erbesc Milan.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Agnita, în 27 Martie v. 1889. Sinodul protopresbiterial al tractului Agnitei s'a ținut ări, Duminecă, în 26 în opidul Agnita. Fiind că menițiunea unei corespondențe nu este a descrie în detal tôte amănuntele, me mărginesc a descrie decurgerea acestui sinod numai în liniamente generale, lăsând detaliurile biroului sinodal.

După-ce a premers convocarea conform prescrișelor stat. organic, Duminecă des de dimineță, cei mai din depărtare încă din ăiua precedentă, fie care membru sinodal a plecat cătră Agnita cu inima voiăsă și plină de dor de a-și pute face dătorința în acesta corporațiune salutară, unde nu suntem de nimica împedecați a ne manifestă dorințele și a lucră ca ele să fie și realizabile spre binele și prosperarea instituțiunilor noastre bisericesci școlare.

Șeful tractului P. O. D. Sabin Piso spre a economisă timpul cel prețios menit pentru ținerea sinodului au îngrijit ca serviciul bisericesc să începă cât s'a putut mai de dimineță, pe care l'a s'evșit d'ensul, asistat de mai mulți preoți dintre membrii sinodului.

După finirea s. liturghii și invocarea s. Duch s'a s'evșit parastas pentru sufletele decedaților, mult meritaților, și vrednicilor noștri băbați: *Andreu Baron de Șaguna, Emanuil Goșdu, și Dumitru Andronic*, despre ale căror merite pentru biserică și credincioșii noștri gr. or. dl protopresbiter a vorbit cătră publicul asistent în cuvinte populare, dar bine alese în cel mai p'etrundătoriu mod.

S'evșite aceste rituale pe la 10 ăre a. m. toți membrii sinodului au urmat pe șeful lor, adunându-se în sala opidană, pre care ca totdeuna așa și de astă dată ospitalii Agnițeni au pus-o la dispozițiunea sinodului nostru. Ajunși aci p'ăr. protopresbiter ocupând locul presidial printr'o cuvântare foarte bine nimerită, salutând pre membrii sinodului de bună venire, invitându-i ca în iubire și armonie frățescă să conlucre la rezolvirea problemei, pentru care sunt aleși și chemați, deliberând după cea mai bună conștiință a lor asupra obiectelor deja cunoscute fiecărui; și astfelu fiind ședința deschisă sinodul constituindu-se a purces la desbaterea obiectelor destinate pentru el.

Cetindu se apelul nominal s'a v'ăduț, că doi dintre cei mai vrednici membrii ai sinodului au trecut din viață și anume *Ilustritatea Sa dl consilieriu Iacob Bologa* și fostul administrator protopopesc Gregoriu Maier, cărei triste împregiurări sinodul i-a dat espresune prin sculare pe lângă acesta să se ia act la protocol.

Între multele concluse, ce s'au adus la acest sinod amintesc: Sporirea fondurilor parochiale și înființarea lor în tôte parochiile din tract, sporirea fondului protopopesc, îmbunătățirea salarelor învățătoresci, și solvirea regulată a acelora învățătorilor, delăturarea pedecelor pentru cercetarea regulată a școlii din partea elevilor, st'erpirea concubinatelor, și votarea unui ajutoriu pentru învățarea lucrului de mână.

Nu pot ca să nu amintesc ținuta d'emnă, vorbirile și zelul membrilor sinodali — partea cea mai

Dacă este în drept a o pretinde acesta statul pentru toți cei învățați, mult mă mir, cum de nu o cere și dela învățatori, când știut este, ce a ăis Plato despre politica statului: politica statului cea mai bună este, de a luă în mână sa educațiunea tinerimei, fiind ea cuprinsă chiar și în legile lui Licurg. ăisa lui Plato, ce e drept, s'a putut potrivii foarte bine față cu împregiurările de atunci, astăđi însă, când complicațiunile problemelor culturale sunt atât de mari, nu se ast'eptă numai dela stat luarea unei inițiative și nici nu ne am pute noi dorii o astfelu de întocmire, ci nu arareori impulsele pornesc dela un individ singuratic, sau dela o colecțiune de indiviđi. Acesta și este starea adevărată și semnul unei p'etrunderi ad'encei a problemelor sociale.

Dela tótă lumea să se c'eră pracsă numai dela un învățatoriu nu? ca și când d'ensul, asemenea Minervei eșite gata din capul lui Jupiter, ar fi un om, ca ceialalți ămeni. Este neexplicabilă această logică.

(Va urma).

(Pocăit). În afacerea de imunitate a deputatului Rohonczy a declarat numitul deputat, că afacerea va rămâne o pată n'ăgră în istoria parlamentului ungar al cărui urđitoriu este el. Se r'ogă prin urmare de dieta ungară, ca să-l ierte, și și exprimă ad'encul regret pentru cele întemplate.

mare ămeni tineri, desteritatea la referade, darea propunerilor făcute în scris, preste tot o purtare, care merită a se numi parlamentară, apoi aderarea lor la aducerea concluserlor bune și salutare, un semn bun acesta, care dovedește inteligință și p'etrundere în spiritul legii noastre constituționale; și în fine stima și iubirea cătră șeful tractului, care încă contribuie foarte mult, și face posibilă purtarea sarcinei cei grele și nerecompensate materialminte, ce trebuie să o ducă cu răbdare și abnegațiune.

Aseliu putem constată cu multă plăcere și bucurie, că dacă tôte ședințele sinodelor noastre protopresbiterale vor decurge după esemplu acestuia avem cele mai bune speranțe de a progresă pre tôte terenenele.

Termine tôte agendele oficiöse pe la 6 ăre s'era, membrii sinodului după o muncă obosită de 8 ăre continuă s'a retras într'o odaie la o masă comună ferită de ochii publicului spre o mică recreare. La acesta însă au fost onorați cu prezența de cătră primariul opidan M. Lang, un om foarte simpatie și cu multă bunăvoință cătră români și alt membru onorabil din primărie, judele de Steinburg și subjudele Avedig, dela judecătoria cercuală din Agnita, toți ămeni populari și foarte onesti. Acesta petrecere animată a durat aprăpe două ăre, cu care ocașiune s'a vorbit despre multe lucruri bune și frumoșe; apoi luându-și fie-care rămas bun dela Agnita a plecat cătră casă, ducând cu sine cele mai plăcute suveniri.

Correspondentul.

Varietăți.

(Personal.) Escel. Sa I. P. S. D. archiepiscop și metropolit cu trenul de ađi dimineță a sosit din Budapesta, unde a participat la desbaterea proiectului de lege militariu.

(Noul ministeriu). Fôia oficială a publicat absolvarea ministrilor: Fabinyi, Szécsenyi și a ministrului Tisza dela conducerea provisoră a ministeriului de finanță și a publicat denumirea cont. Szapáry de ministru de comerciu, Dr. Ales. Weckerle de finanță și a lui Desideriu Szilágyi de iustiție. Noii ministrii au și depus jurământul înainte Maj. Sale monarhului.

(Cas de m'orte.) Parochul nostru *Iosif Condor* din Mănăsturul unguresc, protopresbiteratul Clușului, a încetat din viață la 22 Martiu a. c. în etate de 37 ani, lăsând în doliu pe mama sa bătrână, neconsolabila sa soție, și 3 fii minorenii, precum și pe rudeniile sale.

(Monument în amintirea luptei de pe câmpul p'anei.) Monumentul, care să eternizeze faptele vitejesci ale lui Paul Chinezul și Báthori se affă gata încă din t'omna anului trecut la gara din Jibot (Alkenyér). Reuniunea istorică și archieologică din comitatul Huniedorei intenționează să arangeze pe 30 Maiu n. a. c. serbătorea desvălirii monumentului. Episcopul romano-catolic să fie rugat a concede ținerea unei misse pentru mântuirea sufletelor celor căduți în bătaie; ăr archiepiscopul și metropolitul nostru să fie invitat ca să ia dispozițiuni a se țină cu acesta ocașiune o vorbire și în limba română. Vorbirea festivă o va rostii Dr. F. Solyom Fekete, carele va predă monumentul reprezentantului căilor ferate ungare de stat.

(Încuragiarea artelor). În România s'a format o societate din băbați și dame, cari vor sprigini elementele tinere artistice. În comitetul damelor e al'asă de președintă d-na Elena Ferichide.

Marti în 28 curent, ăra 1 p. m. Academia a ținut ședință solemnă și s'au făcut următoarele lecturi:

D. G. Barițiu: Proiect de eesilarea românilor locuitori pe un teritoriu cu sașii, și strămutarea lor în Valahia mică. D. Gr. Cobălescu: Observațiuni asupra faunei neocomiane din basinal superior al Dâmboviciorei. D. A. Odobescu: Figurele de patru-pede androcefale în antichitate și în biserică Sf. Nicolae din Dorohoiu. D. Grigorie Ștefănescu: Dare de s'ema despre lăcrările asociațiunei britanice pentru înaintarea științelor în sesiunea din 1888. D. Gr. G. Tocilescu: Comunicațiuni arheologice, numismatice și epigrafe; un decret (psefisma) al senatului și poporului din Tomi, privitoriu la regularea apărării cetății, descoperit decurând. Mășca de bronz dela Hârșova. Tesaurul de bronz dela Sopálnaca și bucățile de aur cu ștampile dela Buzău.

(Hermannstädter Männer-Gesangverein.) Producțiunea acestei reuniuni despre care am amintit în Nr. trecut a avut un succes strălucit. Corurile au esecutat punctele programului bogat cu cea mai mare esactitate, ăr singuraticii debutanți au obținut deplina mulțămire a publicului și cu ea nesf'ârșite și furtunoșe aplause. Fără indoela, că dirigentului acestei reuniuni, dlui Jahn, îi compete recunoștință, pentru buna conducere. Capela orășenăscă, carea a contri-

buit mult la succesul producției, a fost și de astădată la locul său. Pe lângă succesul strălucit moral, judecând după publicul cel numeros, ce abia mai încăpia în spațioasă sală, credem, că putem să înregistrăm și un venit material favorabil, care va fi un factor însemnat pentru promovarea desvoltării acestei reuniuni, ce mai ales în anii din urmă a dovedit din ce în ce tot mai mult progres.

* (Avis.) Direcțiunea telegrafică-postală din Sibiu anunță, că începând din 4/16 a l. c. la stațiunea căii ferate Sebeșel (Kis-Sebes), ce cade între B. Hoidin și Ciucia se va institui oficiu postal. Cercul de inmanuare îl formează Sebeșelul și Sebeșul mare.

* (Postal.) Direcțiunea postală-telegrafică publică concurs pentru ocuparea postului de magistrul postal în Ghimeșul-Cicului (ctt. Cic), carele e împreunat cu o lăfă anuală de 150 fl.; 40 fl. paușale de cancelarie, 24 fl. pentru inmanuare; afară de acesta o competență corespunzătoare pentru întreținerea unei cariolete, carea va circula între Ghimeș, și Szépviz. Reflectămii au a și asterne suplicele în termen de 2 1/2 săptămâni, având a depune și o cauțiune de 100 fl. v. a.

* (O poruncă.) In legislativa Californiei s'a prezentat un proiect, conform căruia toți aceia, care vor mai purta la teatru și în localități publice pălării și învalitori pre înalte ori pre largi se se pedepșesc cu 5—6 dolari ori cu 2—6 zile închisore.

* (Bilete nouă pentru transport pe drumul de fer.) Ministrul unguresc pentru afacerile publice și de comunicațiune a emis o ordinațiune conform căreia din 1 Aprilie a. c. începând în țările coronei ungare se vor introduce bilete de transport, cari vor fi imprimate cu timbrul erarial. Ele vor fi tipărite pentru căile ferate maghiare în limba maghiară și germană, er pentru cele unguro-croate în limba maghiară croată-germană. Fie-care bucătă în sine costă o jumătate de cruceru plus marca imprimată. Astfel biletele de cruceru de 1 cruceru vor costa 1 1/2 cr.; cele de 5 cr. se vor vinde particularilor cu 5 1/3 cr. Până la 1 Iuliu se mai pot întrebuița și biletele cele de până acum, dar din ziua amintită nu vor mai circula decât bilete de transport cu marcă erarială. Cu punerea lor în circulațiune se vor îngriji stațiunile căilor ferate.

* (Alegere de oficiali în Baia-mare.) La alegerile oficialilor din magistrat în Baia-mare au reușit numai străini; nici un nume românesc nu figură; cu toate acestea nu înțelegem cum „Gutinel” felicită această reușită!

* (Studentii demonstranți) Conform unui ordin al ministrului de culte în conțelegere cu ministrul de justiție directorii școlilor din Budapesta și Cluș vor primi sentințele tribunalelor pe baza cărora vor avé să introducă cercetări disciplinare contra studenților, cari au luat parte la demonstrațiuni.

* (Un ucigaș.) In cott. Selagiu, comuna Toth-Ujfalu, un țeran, anume Hrbács Vendelin a tăiat cu cōsa gâtul nevestei sale și a îmbucătățit cu secura pe doi copii ai sei, er el s'a spēndurat.

* (Viță lungă.) In zilele trecute a încetat din viață Radu Călin din comuna Bulbucata, județul Vlașca în România în vērștă de 110 ani. Călin a lăsat în comuna sa 60 de nepoți.

* (Jude ucigaș.) Judele comunal St. Kundi din Hajdu-Németi, a înjunghiat în zilele trecute pe subordinatul său, pe subjudele Paul Nyiga în urma unui schimb de vorbe. Subjudele, căruia cuțitul îi pētrunse inima, muri imediat! Ucigașul s'a spēndurat, după-ce a comis omorul.

* (Falsificătoriu de bacnote.) Precum se scrie din Timișora, în Sân-Mihailul român s'a descoperit înainte cu un an o bandă de falsificători de bacnote de câte 10 fl. Gendarmaria a prins atunci pe capul bāndei I. Oszó și pe cinci complici. Acum a fost prins și Const. Pordan, care punea în circulațiune bacnotele false. S'au găsit la el 10 mii de florini bancnote false, scrie „Pester Lloyd.”

* (Rectificare.) Alinia a 5-a din articolul de fond din Nr. precedent e de a se ceti cu următoarea interpunctiune: „Au avut în considerare gravitatea actului, constelațiunile date, cu cari trebuie să ne facem sēmă, mai pre sus de toate le-au fost sfântă reputațiunea bisericei noastre ortodoxe române din Ungaria.”

Bibliografie.

„Romänische Revue” politisch-literarische Monatschrift IV Heft Wien, April 1889 V Jahrgang. Inhalt: „Nationalismus und Wehrkraft.” „Einiges über den Gang und die Entwicklung der theologischen und clericalen Cultur in der Bukovina.” Von I. Rit-

ter von Onciul. (Fortsetzung u. Schluss.) „Walach oder Vlach.” Ethnologische Studie v. S. Mangiuca. „Das Trajanische Dacien auf der Peutinger'schen Weltkarte des Castorius II.” Von P. Brostean. „Ein verlorenes Leben.” Novelle aus dem römänischen des Ioan Slavici, deutsch von Leon Schönfeld (Bucuresci). „Rundschau.” Die Vereinsfreiheit und die Gleichberechtigung in Ungarn. Der Etat 1889—1890 in Rumänien. Die Einführung der Goldwährung in Rumänien. Von der Klausenburger Universität. Politische Prozesse gegen die Rumänen in Ungarn. Staatssprache und Muttersprache. Die Lage in Ungarn. Universität Prof. Dr. Victor Babeș. Etwas über die Vergangenheit und die Gegenwart der Bucovina. Der Abschluss der römänischen Tronfolgefrage. Der Schatz von Petrosă.

„Pedagogul Român.” Organ pentru trebuințele învățătorilor, a apărut cu următorul sumariu: Un rēu în școlele noastre populare. — Casele de păstrare. — Espusețiunea grădinelor scolare în Graz. — Starea învățătorilor nostri. — Din viața învățătorilor și scolară. — Tabela de materii. — Titula.

„Lumina pentru toți” revistă pedagogică apare în Bucuresci de două ori pe lună Nr. 19 și 20 a apărut cu următorul sumariu: „Facere de abonament.” „Măcșime.” „Mișcarea pedagogică esternă.” „Didactica Magna.” „Transformismul.” „Din metodica științelor în șola primară.” „Institutori din Bucuresci.” „Principiul obligativității instrucțiunii și aplicațiunea lui (conferință ținută în societatea „Șola Nouă” de către unul din membrii ei.” „Conferințe rurale.” „Școlele de meserii.” „Științe la îndemână tuturor sau viața omului și a animalelor.” „Pedagogia sau teoria educațiunii, a metodelor și a disciplinelor.”

Program

pentru tērgul de vite de prăsilă, ce se va ține Luni și Marți în 29 și 30 April 1889 st. n. în Sibiu, cu subvențiunea comitatului Sibiu.

1. Spre scopul promovării culturii și a trecerii vinderii de vite cu subvențiunea comitatului Sibiu se va arangia în 29 și 30 April 1889 anul curent în Sibiu un tērg de vite de prăsilă, împreunat cu distribuirea de premii.

Tērgul de vite de prăsilă se estinde în anul acesta numai la vite cornute cu eschiderea de bivoli și anume, numai vite de rasele următoare se admit (lasă) la tērg:

- a) vite cornute de rasă din patrie.
- b) vite cornute de rasă principauă și adecă:

1. Rasă curată.

2. Rasă bastardă (corcită) cu rasă din parte, dacă pe aceea se ved cel puțin semne caracteristice de rasă bastardă. Boi nu se lasă la tērg.

2. Timpul și locul tērgului:

Tērgul se va ține cu ocaziunea tērgului de vite de primăvară și adecă: Luni și Marți în 29 și 30 April 1889 a. c. st. n. în locul designat spre acest scop, în locul tērgului de vite din Sibiu.

Tērgul se deschide (începe) în 29 April 1889 la 10 ore ante amēdi, și se încheie la 5 ore după amēdi, în 30 April 1889 la 8 ore dimineța și se încheie la 4 ore după amēdi cu distribuirea premiilor. Depărtarea vitelor din locul de tērg înainte de încheierea tērgului se permite numai escepționalmente cu concesiunea comitatului.

3. Mânarea vitelor în tērg se face în ambele zile în timpul dela 7—8 ore dimineța și se încheie în 29 la 10 ore, în 30 la 8 ore. A doua zi de tērg se pot mână numai vitele deja lăstate la tērg în prima zi de tērg.

Vitele din Sibiu se mână la intrarea la pod către ulița lungă, eră cele din afară se mână la intrare pe drum spre tērgul de cai. De adusul și dusul vitelor trebuie să se îngrijescă posesorii pe speșele și risicul lor.

4. Pentru fie-care cap de vită trebuie adus pasaportul prescriș de vite și dacă se pōte să documenteze de câți ani e vita, de ce rasă e, și dacă o are de 3/4 de an în posesiune.

5. Admiterea (lăsarea) la tērg: Asupra admiterii vitelor singurate la tērg decide comitetul emis spre acest scop la fața locului cu ocaziunea mănării vitelor în tērg. Condițiune la admiterea vitei la tērg e facultatea vitei de prăsilă, lipsa defectelor deosebite, curățenia, și îngrijirea vizibilă acelor.

Contra decisiunei comitetului asupra admiterii sau respingerii, recurs nu are loc. În cas de admitere se dă număr pentru fie-care cap de vită despre locul, unde se stea, și numai acolo se pōte aședă cu vita, și a doua zi tot la locul numit are a se aședă.

6. Aședarea urmăz după împărțirile principali: 1 rase din patrie; 2. de rasă curată principauă și 3 vite bastardă de rasă principauă, și în fie-care din aceste împărțiri după subîmpărțiri tauri, viței de tauri, vaci și viței de vaci.

7. Tacsă de piață nu se va plăti. Din contră și cercetătorii tērgului de vite de prăsilă sunt datori să plătescă orașului Sibiu tacelele cuvenite de tērg.

8. De nutrirea etc. a vitelor în timpul tērgului trebuie să se îngrijescă posesorul vitei, totuși pentru paza vitelor sunt puși îngrijitori în număr de ajuns, cari se pot însărcina și cu mijlocirea vinderii.

9. Fie-care vită espusă trebuie să fie de vëndut și prețul ei trebuie să l spună proprietariul la mânarea în tērg pentru compunerea tabeli de stare.

Proprietariului îi stă în drept, să mai lase din prețul scris. Fie care cas de vëndare și prețul vënderei trebuie să se arete comitetului.

10. La dorința proprietarilor de vite mai bune de prăsilă se vor ține pe lângă rebonificarea speșelor moderatelicități publice de vite aduse la tērg.

Licitațiunile se vor ține la 2 ore d. a. prin comitet.

11. Premiile vor constă în anul acesta numai din bani gata și se vor distriui următoarele premii în suma totală de 260 floreni.

A. Vite cornute de rasă din patrie:

a) Tauri de prăsilă de 2—5 ani: 1 premiu à 20 fl., 3 premii à 10 fl.

b) Viței-tauri (tăurenci) dela 1—2 ani: 1 premiu à 10 fl., 3 premii à 5 fl.

c) Vacii dela 3—6 ani: 1 premiu à 15 fl., 3 premii à 10 fl.

d) Vițele dela 1—3 ani: 1 premiu à 10 fl., 3 premii à 5 floreni.

B. Vite cornute de rasă principauă.

a) Tauri de 1 1/2—4 ani: 1 premiu à 20 fl., 2 premii à 10 floreni.

b) Viței-tauri (tăurenci) dela 1—1 1/2 ani: un premiu à 10 fl., 2 premii à 5 fl.

c) Vacii dela 3—6 ani: 1 premiu à 15 fl., 2 premii à 10 floreni.

d) Vițele dela 1—3 ani: 1 premiu à 10 fl., 2 premii à 5 floreni.

Premii numai acelor posesori de vite li-se pot conferi, cari sunt domiciliati (locuesc) în comitatul Sibiu. Vitele, cari a doua zi de tērg nu se mână, eră precum și acele, cari în asemenea calitate în anul preterit s'au premiat, sunt eschise dela premiare.

Cel ce concurează cu vitele sale la premii, trebuie să dovedescă în mod credibil, cumcă el însuși a crescut vitele acelea, sau le posedă de cel puțin 3/4 de an.

12. Juriul de premiare. Asupra conferirii de premii decide juriul de premiare conform normelor satorite pentru premiare. Lista capetelor de vite premiate a doua zi de tērg se va publica și totodată capetele de vite singurate premiate se vor însemnă ca acele.

Sibiu, în 3 April 1889.

Comisiunea comitatului Sibiu pentru cultivarea vitelor.

Mulțamită publică.

Biserica greco-orientală din Galați în proto-presbiteratul Făgărașului, a fost surprinsă pre neașteptate în zilele acestea de post, când se înalță mai dese rugăciuni către Dumnezeu, cu primirea unui felon (sfită) și unui epatrafir, lucrate din matase curată foarte frumos, cari vestminte preoțesci s'au donat din partea Preștimatei cocōne Ana Hagy Moldovan din Brașov.

Informațiunea, cumcă biserica noastră din Galați este lipsită și sēracă în toate ale sale, a primit-o maritimōsa donatōre dela onorata dōmnă Maria Aiser din Făgăraș, prin carea subscrisul am și primit vestmintele.

În numele poporului credincios al bisericei gr. or. din Galați propescă Pré St. cocōnă Ana Hagy Moldovan din Brașov, precum și On. Dōmnă Maria Aiser din Făgăraș cele mai cordiale mulțamiri publice. Dumnezeu să le rēsplătescă fapta bună cu bine.

Galați, 30 Martiu, 1889 v.

Nicolau Aron,
capelan.

Bursa de Viena și Pesta.

Din 11 April 1889.

	Viena	B-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
I emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer oriental ung.	99.50	99.50
II emisiune de oblig. de stat dela drumul de fer orient. ung.	120.—	120.—
Sorți ungurești cu premii	149.75	142.50
Sorți de stat dela 1860	142.25	142.50
Serisuri fonciare ale institutului „Albina”	—	101.—
Obligațiuni urbariale ung.	104.95	104.75
Obligațiuni urbariale ung. cu sorți	104.95	104.75
Obligațiuni urbariale tem.-băn.	104.95	104.75
Obligațiuni de stat dela 1876 de ale drumului de fer oriental ung.	114.60	115.—
Obligațiuni ung. de rescumpărarea decimeii de vin	99.85	99.75
Renta ung. de hârtie	94.90	95.80
Renta de aur austriacă	111.30	111.25
Obligațiuni de credit austr.	304.25	304.10
Sorți de regularea Tisei	132.50	132.50
Acțiuni de bancă de credit ung.	312.—	311.50
Imprumutul drumurilor de fer ung.	145.25	145.25
Obligațiuni urbariale transilvane	104.95	104.75
Renta de aur ung. de 4%	103.25	102.75
Galbin	5.67	5.60
Napoleon	9 53 1/2	9.52
100 marce nemțesci	58.85	58.75
London pe (poliță de trei luni)	12.40	12.40

ad Nr. 226.

[46] 3—3

CONCURS.

Pe baza părintescei ordinațiuni a Venerabilului consistoriu archidieceșan din 1 Novembre a. c. Nr. 4894 B. pentru întregirea postului de paroch în comuna bisericăscă gr. or. Murēs Ludoș, protopresbiteratul Turdei, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în fôia „Telegr. Român.”

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Dela 44 familii câte o fer-dela cucuruz sfârmit à 80 cr. fl. 35.20
2. Tot dela atâtea familii câte o ȕi de lucru à 40 cr. fl. 17.60
3. Folosirea porțiunei canonice 8½ jugere arătoriu și fênaț, socotit jugerul cu 6 fl. fl. 51.—
4. Venitele stolari compute după venitul celor cinci ani din urmă . . . fl. 30.—
5. Venitul jumătate din cimiteriu fl. 6.—
6. Folosirea grădinei parochiale à 4 fl. fl. 4.—
7. Până la reedificarea unei case parochiale mai co-respundătoare parochul va locui în una din casele bisericiei, care va fi mai acomodată spre acest scop. . . . fl. 15.—

Tôte aceste emolumente dau un venit anual însumă de fl. 158.80

In fine se observă, că Venerabilul Consistoriu prin decusul din 9 Septembrie 1886 Nr. 3700 B. s'a îndurat a pune în perspectivă un ajutoriu pentru acéstă parochia.

Doritorii de a ocupă numita parochie, au a-și subșterne cererile de concurs la oficiul protopresbiteral gr. or. al Turdei, per Gyères în Agârbiciu, instruite cu documentele prescise în regulamentul pentru parochii.

Murēs-Ludoș, 9 Martiu, 1888.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al trac-tului Turdei în conșelegere cu comi-tetul parochial.

Petru Roșca,
protopresbiter.

Nr. 342

[52] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei vacante de clasa a treia Marpod, din protopresbiteratul Agnitei, se escrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în fôia „Telegraful Român.”

Venitele parochiale sunt:

1. Dela înmormen-tări și sêvșirea sântel-telor taine a botezului, cununiei și altor funcți-uni de preste an . . . 68 fl. 55 cr.
2. Un adjut perma-nent din cassa alodială de 40 fl. — „
3. Una competiță de lemne computată în 12 fl. — „
4. Cuartir, folosi-rea grădinei și tôte su-praedificatele economice care se compută cu . . 40 fl. — „
5. Folosirea a 12 jug. ca porțiune canonică cu un venit anual de . 220 fl. — „
6. Dela 52 familii câte o ȕi de lucru com-putată à 50 cr. . . . 26 fl. — „

Suma 406 fl. 55 cr.

Doritorii de a ocupă acéstă pa-rochie au a-și subșterne cererile con-cursuale instruite conform presciselor St. Org. și regulamentul pentru pa-rochii din anul 1878 la oficiul proto-presbiteral gr. or. al Agnitei (Agnita, Szent-Ágotha) până la terminul sus-indicat.

Informațiuni despre starea acestei parochii se pot dá mai deaprobe din par-tea subsemnatului oficiu ppresbiteral.

Agnita, 12 Martiu, 1889

In conșelegere cu comitetul parochial. Oficiul ppresbiteral gr. or. al Agnitei.

Sabin Piso,
prot.

Nr. 282.

[50] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea parochiei de clasa a III-a din Prihodiste-Tă-tăresci se escrie, în urma ven reso-luțiuni consistoriale dto 31 Maiu 1888 Nr. 2173 B. al 3-lea concurs cu ter-min de 30 de zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt tot cele pu-blicate în concursese de mai înainte.

Cei ce vor concură au a-și așterne cererile, instruate conform legilor din vigóre în terminul deschis subsema-tului oficiu protopresbiteral.

Din ședința comitetului parochial greco-oriental din Prihodiste Tă-tăresci, ȕinută la 21 August, 1888.

In conșelegere cu oficiul protopres-biteral gr. or. al Zarandului.

Brad, 10 Februaru, 1889

Vasilu Damian,
protopresbiter.

Nr. 274.

[47] 3—3

CONCURS.

Pe baza părintescei resoluțiuni consistoriale dto 3 Ianuariu 1889 Nr. 6996 B. ex 1888 se escrie con-curs pentru ocuparea postului de ca-pelan lângă protopresbiterul Galaeteon Șagău în Idicel cu termin de 30 zile dela prima publicare în fôia „Telegraful Român” — pelângă ur-mătoarele emolumente:

1. Folosirea casei (2 odai, tindă și câmară), curței, superedificatele economice (grașd și șură), a grădi-nei parochiale și a porțiunei cano-nice, constatătoare din 4 jug. 131°□ agri, — 2 jug. 470°□ grădină, — 8 jug. 324°□ liveȕi (fênaț), — 4 jug. 911°□ pășune, — 9 jug. pădure și 1 jug. 527°□ neproductiv, — com-putate în bani fl. 100.—
2. Dela 320 familii ro-mâne, câte 1 felderă (16 cupe) cucuruz sfârmit à 1 fl. . . fl. 320.—
3. Dela 336 familii câte o ȕi de lucru cu palma . . fl. 84.—
4. Dela 16 familii neo-rustice à 40 cr. fl. 6.40
5. Venitul stolar . . . fl. 94.—
6. Alte prestațiuni si-gure fl. 50.—

Suma . fl. 654 40

Doze din cinci părți a sumei de 654 fl. 40 cr., adecă 260 fl. 16 cr. le capêtă alegându-l capelan.

Superedificatele parochiale se ofe-resc fiitoriului capelan, pentru care ofert va fi îndatorat a prestă barem câte o ôră la ȕi în cancelaria protopres-biterală.

Petițiunile concursuali, instruite în sensul legilor vigente bisericesci, sunt a se subșterne subșcrisului, — posta ultimă Maroš Vêcs în Idicel. Oficiul protopresbiteral gr. or. al trac-tului Reghinului.

Idicel, 9 Martiu, 1889.

In conșelegere cu comitetul parochial.

Galaeteon Șagău,
protopresbiter.

ad Nr. 138 prot.

[48] 3—3

CONCURS.

Pe baza ordinului consistorial de datul 10 Ianuariu 1889 Nr. 6909 B. 1888 se escrie concurs pentru ocu-parea postului de capelan lângă ne-putinciosul paroch Nicolau Bărbat din Șercăița, cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt:

A treia parte din tôte venitele parochiei de clasa a III-a, cari compu-tate la olaltă dau suma de 149 fl. 33 cr.

Doritorii de a competiță la acest post sê și așternă petițiunile instruite în sensul statutului organic și al re-gulamentului pentru parochii din 1878 la subsemnatul oficiu protopresbiteral în terminul sus indicat.

Făgăraș, 7 Martiu, 1889.

Oficiul protopresbiteral al Făgărașului. In conșelegere cu comitetul parochial.

Iuliu Dan,
adm. protopopese.

[58]

1—1

Publicațiune.

* Prin care se aduce la cunoscință publică, că Petru Michir din Brașov, este cu totul divorțiat de pribegita lui soȕie Zoița Michir tot din Brașov prin sentința consistoriului din 14 Martiu 1889 Nr. 2046 B.

Brașov, 29 Martiu, 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Brașovului I.

Ioan Petric,
adm. protopresbiteral.

Nr. 235.

[57] 1—1

Publicațiune.

Prin sentința Venerabilului con-sistoriu archidieceșan dela 7 Martiu a. c. Nr. 1830 B. Maria Ioan Pitiș din Stupini este divorțiată de pribegitul ei bărbat Nicolae Voicu Vulcănăan, asemenea din Stupini.

Brașov, în 26 Martiu, 1889.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Brașovului I.

Ioan Petric,
adm. protopresbiteral.

Pentru oieri!

Pe hotarul comunei Slimnic e pășunat pentru **800 până la 1000 oi** și se dá în arêndă dela începutul lui Septembrie a. c., până la Sf. George st. vechiu. — Informațiuni mai detaiate se capêtă în cancelaria comună.

[55] 2—3

Oficiul comunal.

Cu **140 fl.** v. a.

le plătesce acțiile institutului de credit și economii „ALBINA” (împreună cu cupo-nul plătilbil la 1 Iuliu 1889)

Cancelaria Negruțiu,
în Gherla. — Szamos-Ujvár.

[53] 2—3

Acțiile

institutului de credit și economii
„TIMIȘIANA”

împreună cu cuponul plătilbil în 1 Maiu a. c. le cumpără cu
60 florini bucata

Cancelaria Negruțiu,
în Gherla — Szamos-Ujvár.

[54] 2—3

IOSIF GAVORA.

Pentru lucru eminent și gust bun la espoșițiunea regnicolară din 1885 din Budapesta, distins cu medaila cea mare a espoșițiunii.

In Budapesta, strada Váci, Nr. 17.

Recomând obiectele ne-cesare pentru **adjustarea bisericilor și capelelor** cu cele ce sam provêdut în abundanță pentru preȕurile cele mai moderate, și lucrute cât se poate mai frumos: Anume:
Odăjdii felon și altele după ritul greco-oriental

Prapori și stin-darde pentru re-uniuni.

Stindarde pentru pom-pieri, copii descoală, re-uniuni industriale, re-uniuni de cântări și reuniuni de înmormen-tare.

Primesc repararea hainelor vechi precum și aurărirea și argintărirea pe lângă preȕuri moderate.

Cusături cu aur argint și mătasă și haine bisericesci, cusute cu fir de aur, argint și mătasă.

Dantele bisericesci. Învêlitoare de prestol. Mărfuri bisericesci. Damaste etc.

Punctualitatea mi o pot adeveri prin mai multe sute de epistole de recunoscință.

Cataloge de preȕuri la dorință trimit libere de post-port.

[1972] 20—30